
D.D.G.n°                 /A.04/DRPC Sicilia del

Oggetto: Progetto per l’intervento di recinzione dell’area posta sotto sequestro dall’Autorità giudiziaria in località 
“Scala dei Turchi” nel Comune di Realmonte (AG). -  Fornitura e Collocazione sistema smart sorveglianza e 
monitoraggio” - CUP G83B20000110002 – CIG  ZC92D6EB42- 
Liquidazione Fornitura Fattura n. 30 del 11.03.2021 di € 22.570,00 - Capitolo 516053

 

PRESIDENZA
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18.4.2016  "Attuazione  delle  direttive  2014123/UE,  20141241UE  e 
20141251UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture", coordinato con il D. Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii;

VISTA la  L.R.  n.  8/2016 recante  “Disposizioni  per  favorire  l'economia”,  il  cui  art.  24 contiene  le 
modifiche alla Legge n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti  
pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs n. 50/2016;

VISTO il  Decreto Legge 18 aprile  2019,  n.  32 “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio del  settore  dei  
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e  
di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019;

VISTA la conversione in legge, n 55 del 14 giugno 2019, con modificazione, del decreto legge 18 aprile  
2019, n. 32; 

VISTO il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la  circolare  prot.  86313/DRT del  4  maggio  2016  emanata  dall'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della  
normativa regionale al Codice dei contratti  Pubblici  dello Stato, l'immediata applicabilità in 
Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto D. Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di  
entrata in vigore dello stesso;

VISTA la  circolare  prot.  n.  113312  del  26  maggio  2017  emanata  dall'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità “recante prime indicazioni applicative” al sopracitato D. Lgs. n. 
56/2017;

VISTO il Regolamento di cui al Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 
marzo  2018,  recante  “Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 15 
maggio 2018, serie generale n.111;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

VISTO il  D.M. n. 49 del 07.03.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla  
GURI serie generale n. 111 del 15.05.2018;

VISTO D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 
269 del 14.06.2020, all’Ing. Salvatore Cocina è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
dei Dipartimento della Protezione Civile Siciliana per la durata di tre anni;

VISTA la Legge 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21.4.2021- Supplemento ordinario;

1

girolamo.galizzi
Font monospazio
144

girolamo.galizzi
Font monospazio
17.05.2021



VISTA la Legge 15 aprile 2021 n. 10, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2021-2023, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21.4.2021- Supplemento ordinario;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 21 aprile 2021 n. 168 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-
2023”

VISTA la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali”;

VISTA la Determina n. 039 del 09.06.2020 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia con la quale l’Ing.  
Maurizio Costa è stato nominato RUP del Progetto per l’intervento di recinzione dell’area posta 
sotto sequestro dall’Autorità giudiziaria in località “Scala dei Turchi” nel Comune di Realmonte  
(AG) ed è stato individuato il  gruppo di  progettazione e direzione lavori  con funzionari  di  
questo DRPC Sicilia;

VISTO il  “Progetto per  l’intervento  di  recinzione  dell’area  posta  sotto  sequestro  dall’Autorità 
giudiziaria in località “Scala dei Turchi” nel Comune di Realmonte (AG)” redatto dal progettista 
Ing. Carmelo Arcieri in data 10.06.2020; 

VISTO il DDG n. 170/A.04/DRPC Sicilia del 24.06.2020, impegno n. 11, con il quale è stata prenotata 
la  somma  di  €  74.000,00 (euro  settantaquattromila/00),  di  cui  €  37.982,40  per  lavori  e  € 
36.017,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione, a valere sui fondi di cui al Capitolo 
516053 “Investimenti  per  prima assistenza  e  pronto intervento in occasione di  pubbliche 
calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica”  del Bilancio della Regione 
Siciliana – esercizio finanziario 2020 – Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Protezione Civile,  
codice piano dei  conti  U.  2.02.01.09.014, è  stato approvato il  “Progetto per  l’intervento di 
recinzione dell’area posta sotto sequestro dall’Autorità giudiziaria in località “Scala dei Turchi” 
nel Comune di Realmonte (AG)” -  “Fornitura e Collocazione sistema smart sorveglianza e 
monitoraggio” ed autorizzato a contrarre; 

VISTO il  CUP  G83B20000110002  e il CIG ZC92D6EB42 assegnati al progetto ;

VISTA la trattativa n. 1333761 del 26.06.2020, con un unico operatore mediante piattaforma MEPA, 
con la quale è stato affidato alla Ditta DELISA S.r.l., con sede in via Giuseppe Crispi n. 120, 
90145 Palermo, P.IVA 04834560825, il servizio di  “Fornitura e Collocazione sistema smart 
sorveglianza e monitoraggio”, per un importo complessivo di € 18.500,00;

VISTO il DDG n. 266/A.04/DRPC Sicilia del 21.09.2020, con il quale è stato approvato l’ affidamento 
alla  Ditta  DELISA S.r.l.,  con  sede  in  via  Giuseppe  Crispi  n.  120,  90145  Palermo,  P.IVA 
04834560825,  il  servizio  di  “Fornitura  e  Collocazione  sistema  smart  sorveglianza  e 
monitoraggio”, nell’ambito del  “Progetto per l’intervento di recinzione dell’area posta sotto 
sequestro  dall’autorità  giudiziaria  in  località  “Scala  dei  Turchi”  nel  comune  di  Realmonte 
(AG).”  CUP G83B20000110002 - CIG  ZC92D6EB42,  è stata impegnata definitivamente la 
somma di € 72.697,22 sul Capitolo 516053;

VISTO il verbale di consegna dei lavori, redatto, ai sensi dell'art. 5 del Decreto 07/03/2018 n° 49 del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in data 01.07.2020;

VISTO il  verbale  di  Collaudo  ed  installazione  redatto  in  data  15.10.2020  e  sottoscritto  tra  i 
rappresentanti del DRPC, del Comune di Realmonte, BB.CC.AA. e la Delisa srl  del servizio di 
“Fornitura e Collocazione sistema smart sorveglianza e monitoraggio”   con esito positivo 
nelle loro funzionalità;

VISTA la nota prot. n. 5986 del 02.02.2021 con la quale è stato rimodulato il Q.T.E. di progetto  
come di seguito elencato:

QUADRO ECONOMICO
Progetto

Interdizione area € 37.982,40

            Delimitazione-segnalazione di sicurezza
            Sicurezza

€  35.595,08
€    2.387,32

A) SOMMANO I LAVORI € 37.982,40

2



               Sicurezza inclusa soggetta a ribasso d’asta
               Oneri speciali di sicurezza già inclusi nei lavori              
               non soggetti a ribasso d’asta
Totale oneri della sicurezza (8,175839% sull’importo dei lavori)

€        718,06

€         2.387,32  
€     3.105,38

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso    € ( 37.982,40 - 2.387,32) € 35.595,08

Ribasso d’asta del 3%   - €   1.067,85

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (3%) € 34.527,23

Importo dei lavori contrattuali (compresi oneri di sicurezza € 2.387,32) € 36.914,55

A1)  Importo  complessivo  netto  di  cui  alla  Contabilità  semplificata  del 
21.10.2020.

€     36.838,50  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA al 22%  su lavori su A1  (22% * € 36.838,50) €    8.104,47
Competenze per assistenza di cantiere [2%*37.982,40] €      759,65
Oneri di conferimento a discarica IVA compresa €      950,00
Analisi di Laboratorio IVA compresa €      500,00
Sistema  smart  sorveglianza  e  monitoraggio  Importo 
contrattuale (18.500 + IVA 22%)

€ 22.570,00

Canone per rete di trasmissione €      300,00
Allaccio  elettrico  per  alimentazione  pali  dell’attrezzatura 
“smart sorveglianza e monitoraggio” (€ 1.800,00+€ 396,00 
IVA 22%)

€   2.196,00

Economie residuali €     478,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE
€ 35.858,72 €      35.858,72  

IMPORTO COMPLESSIVO (A1+B)  € 72.697,22

VISTO il  D.U.R.C. INPS_24515345 del 20.01.2021, attestante la regolarità contributiva Inail, Inps e 
CNCE nei confronti della Ditta DELISA S.r.l., con sede in via Giuseppe Crispi n. 120, 90145 
Palermo, P.IVA 04834560825;

VISTA la dichiarazione sostitutiva prodotta dall'Impresa, in ottemperanza al disposto dell'art. 3 della 
Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA l'autocertificazione prodotta dall'Impresa, ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il documento di verifica n. P V 4712396 del 17.03.2021 della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Palermo, dal quale si evince che la Ditta DELISA S.r.l risulta in 
regola;

VISTA la nota  prot. 38472 del 13.07.2020 con la quale è stato comunicato alla Ditta Delisa S.r.l. che 
per mero errore è stato indicato sulla trattativa n. 1333761 del 26.06.2020 il C.I.G. errato;

VISTA la fattura elettronica n FPA n_3/176 del 23.10.2020, emessa dalla  Ditta DELISA S.r.l.,  con 
sede  in  via  Giuseppe  Crispi  n.  120,  90145  Palermo,  P.IVA  04834560825  dell'importo 
complessivo di € 22.570,00  (euro ventiduemilacinquecentosettanta/00) di cui  € 18.500,00 per 
fornitura ed  € 4.070,00  per IVA al 22%, relativa al  servizio di  “Fornitura e Collocazione 
sistema smart sorveglianza e monitoraggio”, nella quale è stato indicato il C.I.G. errato;

CONSIDERATO CHE con nota prot. n.13641 del 08.03.2021 è stato reiterato l’utilizzo del CIG esatto; 

VISTA la nota di credito TD04 n. 29 del 11.03.2021, emessa dalla Ditta DELISA S.r.l., con sede in via 
Giuseppe Crispi n. 120, 90145 Palermo, P.IVA 04834560825,  con la quale viene stornata la 
fattura elettronica n FPA n_3/176 del 23.10.2020;

VISTA la fattura elettronica FPA n. 30 del 11.03.2021, emessa dalla Ditta DELISA S.r.l., con sede in 
via Giuseppe Crispi n. 120, 90145 Palermo, P.IVA 04834560825 dell'importo complessivo di € 
22.570,00  (euro ventiduemilacinquecentosettanta/00) di cui  € 18.500,00  per fornitura ed  € 
4.070,00  per IVA al 22%, relativa al  servizio di  “Fornitura e Collocazione sistema smart 
sorveglianza e monitoraggio”

3



VISTO l'esito  della  verifica  all'Agenzia  Riscossione  Entrate,  ai  sensi  dell'art.  48  bis  del  D.P.R.  n. 
602/73, giusta richiesta  I.U.R.  n.  202100000534571 del 03.05.2021 dalla quale risulta che la 
Ditta DELISA S.r.l.,  con  sede  in  via  Giuseppe  Crispi  n.  120,  90145  Palermo,  P.IVA 
04834560825, risulta non inadempiente;

CONSIDERATO che la legge 23 dicembre 2014, n.190 art.1 comma 629 lettera b, ha introdotto l’art. 17 ter 
del  D.P.R.  26  ottobre  1972  n°633,  stabilendo  la  scissione  dei  pagamenti  ai  fini  IVA  (“split  
payment”) nei confronti di alcune pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO che  con  circolare  n.9,  prot.  n.15223  del  18  marzo  2015,  emessa  dall’Assessorato 
dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, vengono individuate le modalità per il 
versamento dell’IVA da parte della P.A.;

ACCERTATA la disponibilità del predetto DDG n. 266/A.04/DRPC del 21.09.2020, impegno n. 11, a valere 
sul  Capitolo 516053 “Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di 
pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica” del Bilancio della 
Regione  Siciliana  –  esercizio  finanziario  2021  –  Rubrica  4  -  Presidenza  Dipartimento 
Protezione Civile, codice piano dei conti U. 2.02.01.09.014;

VISTA la Determina n. 182_2021/IRIDE del 03.05.2021 con la quale il R.U.P. Ing. Maurizio Costa 
propone  il pagamento della fattura elettronica  FPA n. 30 del 11.03.2021, emessa dalla  Ditta 
DELISA S.r.l., con sede in via Giuseppe Crispi n. 120, 90145 Palermo, P.IVA 04834560825 
dell'importo complessivo di  € 22.570,00  (euro ventiduemilacinquecentosettanta/00) di cui  € 
18.500,00  per fornitura ed  € 4.070,00  per IVA al 22%, relativa al  servizio di  “Fornitura e 
Collocazione  sistema  smart  sorveglianza  e  monitoraggio”  nell’ambito  del  “Progetto  per 
l’intervento  di  recinzione  dell’area  posta  sotto  sequestro  dall’autorità  giudiziaria  in  località 
“Scala  dei  Turchi”  nel  comune  di  Realmonte  (AG).”  CUP  G83B20000110002  -  CIG 
ZC92D6EB42;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. FPA n. 30 del 11.03.2021per 
l'importo complessivo di € 22.570,00  (euro ventiduemilacinquecentosettanta/00);

ACCERTATA la regolarità degli atti;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto

DECRETA

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2 di liquidare la fattura elettronica FPA n. 30 del 11.03.2021, emessa dalla Ditta DELISA S.r.l., 
con  sede  in  via  Giuseppe  Crispi  n.  120,  90145 Palermo,  P.IVA  04834560825,  dell'importo 
complessivo di  € 22.570,00  (euro ventiduemilacinquecentosettanta/00) di cui  € 18.500,00 per 
fornitura ed  € 4.070,00  per IVA al 22%, relativa al  servizio di  “Fornitura e Collocazione 
sistema  smart  sorveglianza  e  monitoraggio”  nell’ambito  del  “Progetto  per  l’intervento  di 
recinzione dell’area posta sotto sequestro dall’autorità giudiziaria in località “Scala dei Turchi” 
nel comune di Realmonte (AG).” CUP G83B20000110002 - CIG ZC92D6EB42, a valere sul 
DDG n. 266/A.04/DRPC del 21.09.2020, impegno n. 11,  Capitolo   516053 “Investimenti per 
prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della 
salute o per l’incolumità pubblica” del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 
2021 – Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Protezione Civile, con Codice  U. 2.02.01.09.014 
del Piano finanziario dei conti;

Art. 3 la  somma  di  cui  al  precedente  articolo  viene  erogata  mediante  emissione  di  mandato 
commerciale  di  pagamento  di  cui   €  18.500,00  (euro  diciottomilacinquecento/00)” per 
imponibile, in favore della Ditta DELISA S.r.l., con sede in via Giuseppe Crispi n. 120, 90145 
Palermo, P.IVA 04834560825 da accreditarsi sul conto corrente bancario codice IBAN come 
indicato nella Determina del R.U.P. n. 182_2021 IRIDE del 03.05.2021  ed  € 4.070,00 (euro 
quattromilasettanta/00)  per  IVA al  22%)  (scissione dei  pagamenti  art.17 DPR n°633/72),  in 
favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826 sul conto corrente IBAN: IT 34 E - 02008 - 
04625 – 000103623296;

4



Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto;

Art. 5 il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  della  Presidenza  per  il  visto  di 
competenza degli organi preposti al controllo giusta L. 20 del 14.01.1994.

Il RUP
Dirigente A.04

Ing. Maurizio Costa

IL DIRIGENTE GENERALE
Ing. Salvatore Cocina

5


	
	PRESIDENZA
	Il Dirigente Generale

		2021-05-04T09:26:59+0200
	MAURIZIO COSTA


		2021-05-17T09:13:00+0000
	SALVATORE COCINA




